بصریات میں اس کے اہم انکشافات اور تحقیقات کی بناء پر اسے بانی بصریات یا امام بصریات تصور کیا جاتا ہے۔

طبقات الاطباء کے مؤلف ابن ابی اصیبعہ کے قول کے مطابق ابن الہیثم ۳۵۴ھ مطابق ۶۹۵ء

میں بصرے میں پیدا ہوا۔ بعد میں مصر میں اقامت اختیار کی اور وہیں ۴۳۰ ہجری (مطابق ۱۰۳۹ء) میں دنیا بائی۔ اپنی ابتدائی زندگی میں اس نے تحصیل علم کی طرف توجہ دی اور فلسفہ و علوم ریاضیہ اور علوم طبیہ میں دلچسپی لی۔ ابن الہیثم کا دور علمی لحاظ سے عالم اسلام کا سنہرا دور تھا بلکہ یہ کہنا چاہیے کہ دنیا کی تاریخ کے اہم ادوار میں سے تھا۔